
 
 

1 di 5 

 
 

DETERMINAZIONE  N.  442 del  28/07/2023 
 
 
CUC - Centrale Unica di Committenza  
CUC - Centrale Unica di Committenza 
 
 
OGGETTO: PNRR M4C1 - CENTRALE DI COMMITTENZA - GARA A  PROCEDURA 

APERTA PER INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
MESSA IN SICUREZZA DEI SERRAMENTI ESTERNI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA G. RODARI A MARANELLO (MO)  -M4C1- INVESTIMENTO 
3.3: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 

DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) FINANZIATO CON LE RISORSE 
 NEXT GENERATION EU. CUP 

E53C23000640006. CIG 9883328C44. APPROVAZIONE VERBALI DI 
GARA E AGGIUDICAZIONE  

 
 Il Dirigente 

 
Premesso che:  

fusione per incorporazione dell'Unione dei Comuni Montani Valli Dolo, Dragone e Secchia 

Ceramico (Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello, Prignano sulla Secchia, 
Sassuolo), con decorrenza 01 Maggio 2014, nonché l'Atto Costitutivo e lo Statuto dell'Unione 
dei Comuni del Distretto Ceramico, risultante dalla fusione delle due suddette  unioni; 

i aderenti nonché 
dal Consiglio dell'Unione dei Comuni Montani Valli Dolo, Dragone e Secchia;  

Secchia, Sassuolo, Frassinoro, Montefiorino e Palagano, nonché le Unioni dei Comuni del 
distretto ceramico e dei comuni Montani Valli Dolo, Dragone e Secchia è stato stipulato in 
data 16/04/2014, Rep. 56;   

Distretto Ceramico la funzione di aggiudicazione di appalti pubblici e di conclusione di 
accordi quadro i Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello e Sassuolo 
(Convenzione rep.112 del 31/12/2015), il Comune di Montefiorino (Convenzione rep.116 del 
16/02/2016) e le società strumentali in house dei Comuni di Fiorano, Formigine, Maranello e 
Sassuolo Fiorano  Gestioni Patrimoniali S.r.l., Formigine Patrimonio S.r.l., Maranello 
Patrimonio S.r.l. e Sassuolo Gestioni Patrimoniali S.r.l. (Convenzione rep.117 del 
18/02/2016); 

 ha acquisito operatività in data 25/01/2016, con il distacco del personale dei 
Comuni;  

 con atto 
rep.178 del 13/07/2017 è stata sottoscritta la nuova Convenzione per il conferimento 



 

2 di 5 

delle loro società patrimoniali, integrata con atto rep. 398/2020 
la Centrale di committenza espleta le gare utilizzando il sistema telematico SATER, messo 

a disposizione da Intercent-ER, Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione 
Emilia Romagna, mediante accordo del 18/05/2018 (rep. 81 Intercent-ER), la cui durata è 
stata  prorogata al 31/12/2021 con determinazione Intercent-ER n. 341 del 21/07/2020, e, da 
ultimo, al 31/12/2026, con determinazione Intercent-ER n. 388 del 23/07/2021; 

inato Dirigente della 
Centrale di committenza la dott.ssa Stefania Piras sino al 31/12/2023; 

dott. Gabriele Lotti con delega di alcune delle funzioni dirigenziali; 
 
Preso atto che: 
- la Maranello Patrimonio s.r.l. con comunicazione agli atti prot. 17199 del 14/06/2023 ha 
trasmesso la determinazione n. 170 del 14/06/2023, con la quale ha deciso di procedere, 

intervento di efficientamento energetico e messa in sicurezza dei serramenti esterni della 
scuola primaria G. Rodari - M4C1 - investimento 3.3: piano di messa in sicurezza e 

 Next Generation EU, per un importo 
 

procedura aperta e con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi i degli articoli 36, 
44, 52, 58, 60 e 95 del D. Lgs. 50/2016; 
- 

parte della Centrale; 
 
Dato atto che: 
- con determinazione del dirigente della Centrale di Committenza n. 343 del 15/06/2023 è 
stata indetta la gara;  
- il Bando di gara prot. 17556 del 16/06/2023 è stato pubblicato in pari data sul sito internet 

retto Ceramico e per esteso, unitamente a tutti i documenti di 
gara, sul portale intercenter-ER, nonchè per estratto sulla GURI V Serie Speciale - Contratti 
Pubblici n. 69 del 19/06/2023 e su un quotidiano a diffusione locale ed uno a diffusione 
regionale; 
- in data 30/06/2023 sono state pubblicate su SATER le risposte ai quesiti pervenuti (n.2);  
- entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12:00 del giorno 
12/07/2023, sono state caricate sulla piattaforma telematica n. 35 offerte; 
- 

32/2008, convertito dalla legge n. 55 del 2019, della cd. 
esaminando le offerte economiche prima della verifica della documentazione amministrativa 

graduatoria; 
 
Visto il verbale della seduta pubblica virtuale del giorno 13/07/2023, allegato alla presente a 
farne parte integrante e sostanziale, da cui si evince la positiva verifica della 
documentazione ammini

 secondo il 
criterio del minor prezzo  
S.A.S. DI MARTINO AUGUSTO & C., con sede in via nel Comune di Casal di Principe (CE), 



 

3 di 5 

Via Giocosa n. 20, C.F. e P.I. 03643340619, che ha offerto il ribasso del 21,78 %, 

6.923,
IVA. 
 
Dato atto che questa Centrale unica ha trasmesso in data 13/07/2023 al RUP della Stazione 

edimenti di sua 
competenza; 
 
Considerato che il RUP del Comune di Maranello , con comunicazione agli atti del 
14/07/2023 ha trasmesso la relazione dalla quale si evince che ha effettuato con esito 
positivo la verifica ex artt. 95, c.10, secondo cpv e 97, c. 5, lett. d) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che 
provvedere al pagamento di: 
- 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 
- 
locale e uno a diffusione nazionale; 
 
Richiamati gli artt.32, c.5, e 33, c.1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dei quali la stazione 

 
 
Considerato che  
- effettua il controllo del possesso dei requisiti; 
- adotta la determinazione dirigenziale di aggiudicazione; 
-  
- cura la fase della post-informazione dell'esito della gara; 
- trasmette le co  
- effettua le pubblicazioni, per quanto di propria competenza, di cui al D.Lgs. 33/2013 ed alla 
L. 190/2012; 
- fficacia, tutti gli 
atti relativi 
alla procedura; 
 
Verificata la regolarità delle operazioni di gara; 
 
Dato atto che sono stati effettuati tutti i controlli per la verifica dei requisiti e della veridicità 
delle dichiarazioni rese in sede di offerta dal co

 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni:  
 - Consiglio dell'Unione n. 3 del 08/02/2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) 2023-2025; 
- Consiglio dell'Unione n. 4 del 08/02/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023-2025; 
- Giunta dell'Unione n. 11 del 09/02/2023 con la quale è stato approvato  il  Piano esecutivo 
di gestione e delle performances (Peg e Pdp) 2023-2025; 
- 
previsione 2023/2025; 
- Giunta dell'Unione n. 22 del 05/04/2023 relativa al riaccertamento ordinario dei residui attivi 
e passivi, ai sensi dell'art.3 comma 4 del d.lgs 118/2011, e contestuale variazione del 
bilancio di previsione 2023/2025; 



 

4 di 5 

- Giunta dell'Unione n. 31 del 19/05/2023  di approvazione di variazioni al P.E.G. 2023-2025 
a seguito delle variazioni di bilancio 2023-2025; 
- Giunta dell'Unione n. 34 del 19/05/2023  di approvazione di variazioni al P.E.G. 2023-2025  
per applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione 2022;  
 
Visti: 
 il D.Lgs. 267/2000; 
 il D.Lgs. 50/2016; 
 il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016; 
 il DL 76/2020, convertito in legge 120/2020; 
 il DL 77/2021, convertito in legge 108/2021; 

 
Considerato che -bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000, 
con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente esprime il parere di regolarità tecnica 

 
  
Dato atto che il presente provvedimento, comportando impegni di spesa e accertamenti 

ta, viene trasmesso al Dirigente responsabile del Servizio Finanziario che esprime 
parere favorevole di regolarità contabile e appone il visto attestante la copertura finanziaria ai 

-  7, del 
 

 
Quanto sopra ritenuto e premesso, per le ragioni in premessa indicate e qui integralmente 
richiamate 

DETERMINA 
 

1. di approvare il verbale nr. 1 allegato al presente provvedimento quali parte integrante 
 

 
2. di aggiudicare la gara di cui al presente atto alla ditta EDIL MARTINO S.A.S. DI 

MARTINO AUGUSTO & C., con sede in via nel Comune di Casal di Principe (CE), 
Via Giocosa n. 20, C.F. e P.I. 03643340619, che ha offerto il ribasso del 21,78 %, 

oltre IVA; 
 
3. di dare atto che sono stati espletati con esito positivo tutti i controlli delle dichiarazioni 

c.7, del D.Lgs. 50/2016; 
 
4. di impegnare sul bilancio del corrente esercizio al Cap.0111.03.015, le somme per la 

 
-  

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul bilancio del corrente esercizio al 
Cap.0111.03.015  CIG ZDB3C0734A; 
-  
Resto del Carlino, agenzia Speed Società Pubblicità Editoriale e Digitale Srl, Via Mattei 
106, 40138 Bologna  P.I. 00326930377 sul bilancio del corrente esercizio al 
Cap.0111.03.015  CIG Z5A3C072D6; 
- 

Gazzetta Aste e Appalti Pubblici, agenzia Editrice S.I.F.I.C. Srl, Via Valle Miano 13/H, 
60125 Ancona   P.I. 00205740426 sul bilancio del corrente esercizio al 
Cap.0111.03.015  CIG ZEC3C072F8; 

 



 

5 di 5 

5. 

Cap. 3502.03.005 proventi diversi del bilancio corrente accertamento 44/2023, da 
 

 
6. che alla presente procedura indetta entro il 30.06.2023, in forza del combinato 

disposto dagli artt. 226, comma 2, e 229, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 
(nuovo Codice dei Contratti Pubblici  in vigore dal 1 aprile 2023), adottato in 

al D. Lgs. 50/2016;  
 
7. che le spese di pubblicazione come sopra determinate verranno rimborsate alla 

ggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 
 

 
8. che, ai sensi del criterio della competenza potenziata introdotto con il D.Lgs 

118/2011, la suddetta somma diventerà credito entro il 31/12/2023; 
 
9. che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui agli articoli 42 del 

Codice dei contratti pubblici, 6 bis della L. 241/90, 7 del DPR 62/2013, nonché 4.3, 6 
e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti dell'Unione del Distretto  Ceramico; 

 
10. che le pubblicazioni L. 190/20

aderente che dalla centrale, ognuno per la parte di propria competenza. 
 

 
 
 
 

 
 
- da tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U  Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Desc. 

Forn/Cli 
C.I.G. 

U I 417,71 01111.03.011103015 2023 5571   ZDB3C0734A 

U I 134,20 01111.03.011103015 2023 29482   ZEC3C072F8 

U I 173,24 01111.03.011103015 2023 35177   Z5A3C072D6 
 
 

Il Dirigente 
 CUC - Centrale Unica di Committenza 

Stefania Piras / InfoCert S.p.A. 
 

Atto sottoscritto digitalmente 



 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 
 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N° 442 del 28/07/2023 
 
 
 
OGGETTO : PNRR M4C1 - CENTRALE DI COMMITTENZA - GARA A  PROCEDURA 

APERTA PER INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
MESSA IN SICUREZZA DEI SERRAMENTI ESTERNI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA G. RODARI A MARANELLO (MO)  -M4C1- INVESTIMENTO 
3.3: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 

DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) FINANZIATO CON LE RISORSE 
 NEXT GENERATION EU. CUP 

E53C23000640006. CIG 9883328C44. APPROVAZIONE VERBALI DI 
GARA E AGGIUDICAZIONE  

 
 
 

VISTO DI REGOLARI  
 
 
Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis, comma 1, e all'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000, in merito al provvedimento di cui all'oggetto, il sottoscritto Responsabile del Servizio 
Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestando, contestualmente, la copertura 
finanziaria della spesa. 
 
 

IMPEGNI/ACCERTAMENTI 
 

Tipo Es. Numero 
Descrizione 

Impegno 
Capitolo Cig Cup P.Fin. 

Codice 
Fornitore\Cliente 

Importo 

U 2023 27897 

MP: ESITO 
SERRAMENTI 
SCUOLA primaria 
RODARI - 
PUBBLICAZIONE 
SU GURI 

01111.03.011103015 ZDB3C0734A   U.1.03.02.16.001 5571 417,71 

U 2023 27898 

MP: ESITO 
SERRAMENTI 
SCUOLA prim. 
RODARI - 
PUBBLICAZ.SU 
GAZZETTA ASTE E 
APPALTI PUBBLICI 

01111.03.011103015 ZEC3C072F8   U.1.03.02.16.001 29482 134,20 

U 2023 27899 

MP: ESITO 
SERRAMENTI 
SCUOLA primaria 
RODARI - 
PUBBLICAZIONE 
SU CARLINO 

01111.03.011103015 Z5A3C072D6   U.1.03.02.16.001 35177 173,24 

 
 
Sassuolo,   28/07/2023 



 
Il Responsabile 

del Servizio Finanziario 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 

 
Atto firmato digitalmente 






















